[bookmark: _GoBack][image: Gerb.JPG]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           от 04.07.2024                         Зима                           № 705

О внесении изменений в приложение № 5 к постановлению администрации Зиминского городского муниципального образования от 24.05.2019 № 595 «О мерах по противодействию коррупции на муниципальной службе»
В целях совершенствования нормативно - правового регулирования в сфере противодействия коррупции на муниципальной службе в администрации Зиминского городского муниципального образования и ее отраслевых (функциональных) органах, наделенных правами юридического лица, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования, администрация Зиминского городского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение № 5 к постановлению администрации Зиминского городского муниципального образования от 24.05.2019 № 595 «О мерах по противодействию коррупции на муниципальной службе» (далее - приложение) следующие изменения:
1.1. пункт 1 приложения после слов «(далее - комиссия)» дополнить словами «муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений»;
1.2. пункт 3 приложения изложить в следующей редакции;
«3. Основными задачами комиссии являются:
а) содействие в обеспечении соблюдения муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
б) содействие в осуществлении в органах местного самоуправления мер по предупреждению коррупции.»;
1.3. пункт 4 приложения после слов «к главной группе должностей муниципальной службы» дополнить словами «, и руководителей муниципальных учреждений»;
1.4. подпункт «а» пункта 11 приложения после слов «об урегулировании конфликта интересов,» дополнить словами «при рассмотрении вопроса в отношении руководителя муниципального учреждения – курирующий заместитель мэра Зиминского городского муниципального образования, руководитель структурного подразделения органа местного самоуправления, которому подведомственно муниципальное учреждение,»;
1.5. подпункт «б» пункта 11 приложения после слов «представитель муниципального служащего» исключив запятую дополнить словами «; представитель руководителя муниципального учреждения,»;
1.6. абзац 2 подпункта «а» пункта 14 приложения после слов «о предоставлении муниципальным служащим» дополнить словами «, руководителем муниципального учреждения»;
1.7. абзац 3 подпункта «а» пункта 14 приложения после слов «о несоблюдении муниципальным служащим» дополнить словами «, руководителем муниципального учреждения»;
1.8. абзац 3 подпункта «б» пункта 14 приложения после слов «заявление муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения»;
         1.9. абзац 5 подпункта «б» пункта 14 приложения после слов «уведомление муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения»;
         1.10. подпункт «в» пункта 14 приложения после слов «соблюдения муниципальным служащим» дополнить словами «, руководителем муниципального учреждения»;
         1.11. подпункт «б» пункта 23 приложения после слов «ознакомление муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения»;
         1.12. пункт 26 приложения изложить в следующей редакции:
         «26. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 14 настоящего Положения.»;
         1.13. пункт 27 приложения изложить в следующей редакции:
        «27. Заседание комиссии может проводиться в отсутствие муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения или гражданина в случае:
а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б» пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;
б) если муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения или гражданин, намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на заседание комиссии;
в) если муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения или гражданином заявлена просьба в письменном виде о рассмотрении указанного вопроса без его участия.»;
         1.14. пункт 28 приложения изложить в следующей редакции:
         «28. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления (с их согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.»;
         1.15. пункт 30 приложения изложить в следующей редакции:
«30. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленные муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения, являются достоверными и полными.
б) установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения конкретную меру ответственности.»;
  1.16. пункт 31 приложения изложить в следующей редакции:
«31. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;
б) установить, что муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления указать муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения конкретную меру ответственности.»;
1.17. пункт 33 приложения изложить в следующей редакции:
«33. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;
б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения принять меры по представлению указанных сведений;
в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения конкретную меру ответственности.»;
1.18. пункт 36 приложения изложить в следующей редакции:
«36. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения и (или) руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) признать, что муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения конкретную меру ответственности.»;
1.19. подпункт «б» пункта 43 приложения после слов «должности муниципального служащего,» дополнить словами «руководителя муниципального учреждения,»;
1.20. подпункт «в» пункта 43 приложения изложить в следующей редакции:
«в) предъявляемые к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения претензии, материалы, на которых они основываются;»;
1.21. подпункт «г» пункта 43 приложения после слов «пояснений муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения»;
1.22. пункт 44 приложения после слов «ознакомлен муниципальный служащий» дополнить словами «, руководитель муниципального учреждения»;
1.23. пункт 45 приложения после слов «муниципальному служащему» дополнить словами «, руководителю муниципального учреждения»;
1.24. пункт 46 приложения после слов «о применении к муниципальному служащему» дополнить словами «, руководителю муниципального учреждения,»;
1.25. пункт 47 приложения изложить в следующей редакции:
«47. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения информация об этом представляется руководителю органа местного самоуправления для решения вопроса о применении к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
1.26. пункт 48 приложения после слов «совершения муниципальным служащим» дополнить словами «, руководителем муниципального учреждения»;
1.27. пункт 49 приложения после слов «к личному делу муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения».
           2. Заместителю начальника управления правовой, кадровой и организационной работы – начальнику отдела кадров Лаврентьевой И.Г. обеспечить ознакомление муниципальных служащих администрации Зиминского городского муниципального образования, руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Зиминского городского муниципального образования, наделенных правами юридического
лица, с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию  в газете «Сибирский город» и размещению на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Зиминского городского
муниципального образования						          А.Н. Коновалов

image1.jpeg
&£&é

%g%

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

04.07

.202

4

Зима

№

705

О внесении изменений в

приложение № 5

к постановлению администрации

Зиминского городского муниципального образования от 24.05.2019 № 595 «О мерах

по противодействию коррупции на муниципальной службе»

В целях

совершенствования нормативно

-

правового регулирования в сфере

противодействия

коррупции на муниципальной службе в администрации Зиминского

городского муниципального образования и ее отраслевых (функциональных) органах,

наделенных правами юридического лица, руководствуясь

Федеральным законом от

25

.12.2008

№ 273

-

ФЗ «О противодействии

коррупции

»

,

статьей 28 Устава Зиминского

городского муниципального образования, администрация Зиминского городского

муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.

Внести в приложение № 5

к постановлению администрации Зиминского городского

муниципального образования от 24.05.2019 № 595 «О мерах по противодействию

коррупции на муниципальной службе»

(далее

-

приложение)

следующие изменения:

1.1.

пункт 1

приложения

после слов «(далее

-

комисс

ия)» дополнить словами

«муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений»;

1.2.

пункт 3

приложения изложить в следующей редакции;

«

3.

Основными задачами комиссии являются:

а) содействие в обеспечении соблюдения муниципальными служащими,

р

уководителями муниципальных учреждений ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273

-

ФЗ «О противодействии

коррупции», д

ругими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее

-

требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта

интересов);

б) содействие в осуществлении в органах местного самоуправления мер по

предупреждению

коррупции.

»

;

1.3.

пункт 4

приложения после слов «к главной группе должностей муниципальной

службы» дополнить словами «, и руковод

ителей муниципальных учреждений

»;

1.4. подпункт «а» пункта 11

приложения после слов «об урегулировании конфликта

интересов,» дополнить словами «при рассмотрении вопроса в отношении руководителя

муниципального учреждения

–

курирующий заместитель мэра

Зиминского городского

муниципального образования, руководитель струк

турного подразделения органа местного

самоуправления, которому подведомственно муниципальное учреждение,

»;

    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ     Администрация   Зиминского городского муниципального образования     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                     от  04.07 .202 4                            Зима                              №  705       О внесении изменений в   приложение № 5   к постановлению администрации  Зиминского городского муниципального образования от 24.05.2019 № 595 «О мерах  по противодействию коррупции на муниципальной службе»   В целях  совершенствования нормативно  -   правового регулирования в сфере  противодействия   коррупции на муниципальной службе в администрации Зиминского  городского муниципального образования и ее отраслевых (функциональных) органах,  наделенных правами юридического лица, руководствуясь   Федеральным законом от  25 .12.2008   № 273 - ФЗ «О противодействии   коррупции » ,  статьей 28 Устава Зиминского  городского муниципального образования, администрация Зиминского городского  муниципального образования   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   1.  Внести в приложение № 5   к постановлению администрации Зиминского городского  муниципального образования от 24.05.2019 № 595 «О мерах по противодействию  коррупции на муниципальной службе»   (далее  -   приложение)   следующие изменения:   1.1.   пункт 1   приложения  после слов «(далее  -   комисс ия)» дополнить словами  «муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений»;   1.2.  пункт 3   приложения изложить в следующей редакции;   « 3.   Основными задачами комиссии являются:   а) содействие в обеспечении соблюдения муниципальными служащими,  р уководителями муниципальных учреждений ограничений и запретов, требований о  предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей,  установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273 - ФЗ «О противодействии  коррупции», д ругими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее  -   требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта  интересов);   б) содействие в осуществлении в органах местного самоуправления мер по  предупреждению  коррупции. » ;   1.3.   пункт 4   приложения после слов «к главной группе должностей муниципальной  службы» дополнить словами «, и руковод ителей муниципальных учреждений »;   1.4. подпункт «а» пункта 11   приложения после слов «об урегулировании конфликта  интересов,» дополнить словами «при рассмотрении вопроса в отношении руководителя  муниципального учреждения  –   курирующий заместитель мэра  Зиминского городского  муниципального образования, руководитель струк турного подразделения органа местного  самоуправления, которому подведомственно муниципальное учреждение, »;